**2:21** (VIII.18–23) INTO A HOLY TEMPLE IN THE LORD. Stones that are not holy cannot be placed *in a holy temple*. By way of a comparison with the temple of Jerusalem he says that the *body* of Christ, i.e., the *church*, has been *built up*, so that truth may have a much greater purity and holiness than the image. In the Apostle, one must search more for the order of the meanings than of the words.

3:1 (VIII.1–5) HVIVS REI GRATIA. Id est, *huius rei* quam superius HI memoraui, quod Filius Dei et gentes saluauerit et Iudaeos et *utrosque fecerit unum*. EGO PAVLVVS. Id est, *cognoui misterium*, uel docui. VINCTVS CHRISTI. Id est, *Christi amore liga[5]tus* Romae.

3:2 (VIII.6–7) SI TAMEN AVDISTIS. *Si tamen* firmiter retinetis me in *uobis dispensationem* accepisse doctrinae.

3:3 (VIII.8–11) NOTVM MIHI FACTVM EST MISTERIVM. Id est, Iudaeos [9] et gentes unum populum esse factum in Christo. SICVT SVPRA HI SCRIPSI. In superioribus huius epistolae, quando dixit: *Vt notum faceret nobis sacramentum uoluntatis suae*.

3:4 (VIII.12–14) IN BREVI PROVT POTESTIS reliqua. Non quantum *poteram ego scribere*, sed quantum vos assequi ualebatis. IN MISTERIO [14] CHRISTI. Non in eloquentia saeculari.

HI 3:5 (VIII.15–23) NON EST AGNITVM FILIIS HOMINVM. Signanter et caute ait *filiis hominum fuisse absconditum sacramentum*, non tamen filiis Dei, id est, patriarchis et profetis, de quibus ait: *Ego dixi, dii estis* et reliqua. Aliter: Quomodo *reuelatum est apostolis*, ignorabant *profetae*. Aliud est enim *Spiritu* uentura cognoscere, [20] aliud ea cernere opere completa. Vnde et *Iohannes maior omnibus profetis* esse dicitur, quia quem ceteri profetauerunt, ipse conspexit et digito monstrauit dicens: *Ecce agnus Dei* et reliqua.

HI 3:6 (VIII.24–31) [24] IN SPIRITV ESSE GENTES COHEREDES. *Per Spiritum* mihi *reuelatum est*. Siue: *In Spiritu* illos sociatos esse, non carnis circumcissione. COHEREDES. Id est, Israheli, uel quod melius est, Christo, ut PIL hereditas nostra Deus sit et coheres Christus. ET CONCORPORALES. Id est, unius corporis, non solum *coheredes*, quod possunt diuersi generis esse, nec solum *concorporales*, [30] quia possunt eiusdem generis filii non eiusdem esse substantiae et gloriae. Ideo sequitur: ET CONPARTICIPES PROMISSIONIS.

3:7 (VIII.32–34) SECVNDVM OPERATIONEM VIRTVTIS EIVS. Cuius *uirtus* me confirmat. Siue: Cuius *uirtutes* meum confirmant Euangelium.

**3:1** (VIII.1–5) FOR THE SAKE OF THIS MATTER. I.e., *of this matter* which I mentioned earlier, that the Son of God saved both Gentiles and Jews and *made both into one*. I, PAUL. I.e., *I know the mystery*, or I have taught it. THE PRISONER OF CHRIST. I.e., out of love *for Christ* chained in Rome.